Nell'altro ramo l'ammissione più antica è quella del 1572 a favore del giurisperito Gio. Battista, di Leone, di Donato, di Gio. Ambrogio. Segue l'ammissione del 1610 a favore di Carlo figlio del precedente, di Gio. Battista, e in fine l'ammissione del 1730 a favore di Gio. Battista, di Domenico, di Gio. Battista, di Lodovico, di Gio. Battista.

Restava pertanto dimostrato che dai tempi più antichi fino al 1686 la famiglia Moneta fu sempre ritenuta nobile.

II. NOBILTÀ SPECIFICA DEL RAMO DEL RICHIEDENTE

La nobiltà specifica della famiglia del richiedente è provata dal fatto che essa famiglia appartiene al ceppo dei Moneta di Corla Maggiore, i quali costituivano un corpo di nobili distinto dalla comunità del luogo.

Di questo corpo di nobili si hanno indubbe prove. Nel comune di Corla Maggiore del 1530 circa per la Pieve di Olgiate Olona (Doc. n. 1) accanto al comune di Corla Maggiore, che è tassato per staja 16 e libbre 2, sono iscritti i "Nobiles de Monetis Corlae" (cioè di Corla Maggiore) tassati per staja 16 e libbre 1. In un atto dell'8 febbraio 1563 del notaio Cesare Pusterla del fu

Gio. Battista (Doc. n. 7) i nobili Moneta di Gorla Maggiore nominano due procuratori per formare il nuovo comparto della tassa del sale che la R. Camera doveva imporre a ciascuno d'essi nobili, secondo un'antica loro consuetudine. In questo atto si legge infatti che i "Mobiles domini Franciscus de Monetis filius quondam domini Arcangeli, Alaisius de Monetis filius quondam domini Bernardini, Bernardinus de Monetis filius quondam domini Io. Antonii" per sé e suo fratello Enrico, "Mafiolus de Monetis filius quondam domini Marci" per sé e congiunti, "Cesare de Monetis filius quondam domini Petri Antonii" per sé e congiunti, "omnes nobiles Gorlae Mayoris Habitantes in suprascripto loco Gorlae Mayoris plebis Olgiate Ollone ducatus Mediolani" nominarono due procuratori "specialiter ad procuratorie nomine prefatorum dominorum constituentium et pro eis et eorum nominibus ut supra ad faciendum novum compartitum prefatorum nobilium et ad taxandam ratam portiones salis et onera imponenda per Regiam Cameram super dictum sale singulis personis dictorum nobilium et hoc iuxta solitum et antiquam consuetudinem prefatorum nobilium". Un altro atto del 7 maggio 1578 del

Rest. Gio. Giacomo Terzaghi del fu Gio. Francesco (Doc. n. 10) conferma che i nobili Moneta di Gorla Maggiore formavano una comunità a sé, distinta da quella dei vicini del luogo. L'atto infatti nomina dodici persone di cognome Moneta, tutte abitanti a Gorla Maggiore, le quali si sono riunite per nominare dei loro procuratori e soggiunge che esse persone sono due terzi e più degli uomini che costituiscono il comune dei Moneta, "qui sunt duae partes ex tribus et plus hominum ^{et} communis Monetarum". Anche un altro atto dello stesso notaio in data 23 gennaio 1581 (Doc. n. 11) rappresenta i Moneta di Gorla Maggiore come una comunità a sé. Difatti vi si legge che, essendo stato nominato il sig. Gio. Antonio Daverio per gli anni 1579 e 1580 dal "comune et homines nobilium Monetarum loci Gorlae Mayoris in posterum salis et portioatus et datii imbotatus, prout officium similis posteritatus exigit", si adunò la vicinanza e l'università del comune dei nobili Moneta per rieleggere il suddetto Gio. Antonio Daverio ap-